
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 756

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 178  DEL 14-10-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Affidamento diretto tramite Mepa alla ditta "Municipia S.p.A" per la
prestazione del servizio di supporto alla emissione della
bollettazione TARI 2021 e ulteriori attività connesse alla  TARI degli
anni 2015/2016/2017. CIG ZBC336EB20

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di ottobre, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 190 del 14-10-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso
Che con GM n. 101/21 è stata approvata la bollettazione del ruolo TARI corrente anno, in una
diversa ripartizione del tributo, prevedendo un acconto con scadenza 31/10/2021, un acconto con
scadenza 15/12/2021, a tal fine confermando la tariffazione dell’anno 2020 e prevedendo una unica
rata di saldo a febbraio 2022;

CHE il PEF relativo al servizio di igiene ambientale non è stato ancora approvato e pertanto, in attesa
delle disposizioni nazionali e regionali in corso di emanazione circa la proroga dell’approvazione del
bilancio di previsione, la tariffazione TARI è stata confermata, per l’acconto 2021 sulla base di quella
adottata per l’anno 2020;

Che occorre altresì emettere gli avvisi di accertamento relativi alle annualità TARI soggette a
prescrizione;

Dato atto che la crisi pandemica ha comportato ritardi e slittamenti all’organizzazione comunale;



Che bisogna procedere con urgenza, data l’approssimarsi delle scadenze previste per l’emissione della
bollettazione in acconto e del periodo di prescrizione della TARI relativa alle annualità
2015/2016/2017;

Verificato che è necessario predisporre una serie di attività propedeutiche per le quali è indispensabile
il supporto delle software house fornitrici dei relativi programmi;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad affidare il servizio di supporto all'Ente per le attività
propedeutiche alla bollettazione TARI 2021, all’emissione degli avvisi di accertamento per omessa e
rettifica relativi alla TARI annualità 2015 e 2016 e ai provvedimenti TARI relativi alle annualità
pregresse da riscuotere mediante ruoli coattivi;

Che con atto di Giunta Municipale del 14/10/2021 sono state assegnate le somme necessarie per
procedere all’affidamento di che trattasi;

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n.208 (Legge di Stabilità 2016) ed, in particolare, per effetto di
quanto espressamente previsto dall'art.1, comma 501, è stata estesa anche ai Comuni con
popolazione inferiore ai 10.000,00 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per
importi inferiori a 40.000,00 euro (art.23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n.90, convertito,
con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014 n.114);

Visto l’art. 51 del nuovo decreto semplificazioni datato 30 maggio 2021 n. 77 con il quale viene
stabilito in euro 139.000,00 il limite per gli affidamenti, da parte delle pubbliche amministrazioni, di
forniture di beni e servizi;

Visto che per l'acquisizione della fornitura di cui sopra è necessario provvedere all'affidamento
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

Vista la proposta economica da parte della ditta Municipia S.p.A. , che prevede un costo di € 11.000,00
(IVA esclusa) per lo svolgimento delle attività suddette;

Preso atto che la ditta “Municipia S.p.A. ha una esperienza comprovata nel settore in oggetto maturata
presso Enti Pubblici e inoltre  ha già svolto con ottimi risultati servizi analoghi per questa
Amministrazione e dispone di mezzi tecnici, esperienza, cognizioni specifiche e risorse umane con
idonea preparazione professionale in grado di eseguire il servizio con adeguati standard di qualità,

 Che l’Ufficio Tributi utilizza, per lo svolgimento dell’attività di gestione, controllo e accertamento di
IMU,TASI e TARI, un software fornito dalla società predetta;

Rilevato che la proposta economica della Ditta “Municipia S.p.A.” è presente sul MEPA
con codice SERVICE_TARI_2_SGG col n. 209865, e risulta possibile procedere ad un affidamento
diretto mediante ODA;

Dato atto che il CIG è ZBC336EB20;

Esaminate le offerte economiche presenti sul MEPA e verificate che non sono presenti valide
alternative alla proposta della Ditta “Municipia S.p.A.”, P. I. 01973900838, in considerazione sia della
specificità del servizio fornito che della competitività del prezzo proposto;

Dato Atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta
“Municipia
S.p.A.” con scadenza validità 29/01/2022 e che lo stesso risulta regolare;



Ritenuto di accettare la su citata proposta e di affidare l’attività di supporto al servizio in oggetto, alla
“Municipia Spa” per l’importo di euro 11.000.00 più Iva;

Visto il Regolamento Comunale per la TARI;

Vista la legge n.142/90 come recepita con L.R.n.48/91;

Viste le LL.RR.n.44/91; n.7/92, n.26/93, n.23/97, n.22/98;

Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo
n.267/2000; Visto il decreto 30/05/2021 n. 77;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi citati in premessa, mediante trattativa diretta sul portale MEPA, alla Ditta1.
“Municipia S.p.A., le attività di supporto predette, onerando la stessa di esperire ogni atto ed
iniziativa necessari al rispetto delle scadenze per la bollettazione TARI 2021, emissione dei
provvedimenti relativi alla TARI 2016 e 2017, elaborazione del coattivo e accertamenti TARI
per omessa e rettifica 2015 e 2016, per l’importo di euro 11.000,00, oltre iva al 22% pari ad
euro 2.420.00;
Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al capitolo 1736/1 del bilancio2.
2020/2022 esercizio 2021 il cui impegno provvisorio era stato assunto con l’atto della G.C. in
data odierna, come sopra rappresentato;

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5°,
della Legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Antonino Colletto

CODICE BILANCIO IMPEGNO EURO
CAP 1736/1 311/2021 13.420,00

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1166  per 15 giorni

consecutivi dal  15-10-2021                                                         al 30-10-2021

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


